



2024年12月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月5日

上場会社名 京葉瓦斯株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9539 URL <https://www.keiyogas.co.jp/>
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）江口 孝
 問合せ先責任者（役職名）経理部長（氏名）坂本 章 TEL 047-325-2722
 半期報告書提出予定日 2024年8月13日 配当支払開始予定日 2024年8月27日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2024年12月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年1月1日～2024年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期中間期	63,984	△10.5	2,579	△53.6	2,837	△50.7	1,890	△53.0
2023年12月期中間期	71,483	15.5	5,559	59.4	5,758	55.3	4,021	61.6

（注）包括利益 2024年12月期中間期 6,824百万円（33.4%） 2023年12月期中間期 5,114百万円（40.8%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期中間期	176.40	—
2023年12月期中間期	375.22	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期中間期	162,175	99,024	59.0
2023年12月期	161,096	92,534	55.5

（参考）自己資本 2024年12月期中間期 95,753百万円 2023年12月期 89,398百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	30.00	—	30.00	60.00
2024年12月期	—	30.00	—	—	—
2024年12月期（予想）	—	—	—	30.00	60.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	116,000	△5.6	1,200	△29.6	1,900	△21.8	1,300	△11.0	121.29

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期中間期	10,935,000株	2023年12月期	10,935,000株
② 期末自己株式数	2024年12月期中間期	216,859株	2023年12月期	216,803株
③ 期中平均株式数（中間期）	2024年12月期中間期	10,718,173株	2023年12月期中間期	10,718,242株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
中間連結損益計算書	6
中間連結包括利益計算書	7
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間(2024年1月1日～6月30日)のガス販売量は、家庭用につきましては、お客さま件数が増加した影響などにより前年同期に比べ1.1%増加しました。業務用につきましては、商業用のお客さま設備の稼働が減少したことなどにより3.3%減少しました。この結果、ガス販売量合計では、前年同期に比べ1.1%減少の372百万m³となりました。

売上高につきましては、販売量の減少や原料費調整制度による販売単価の下方調整などによりガス売上高が減少したことなどから、前年同期に比べ10.5%減少の639億円となりました。売上原価につきましては、原料価格下落の影響でガス原材料費が減少したことなどにより、前年同期に比べ8.4%減少の439億円となりました。

この結果、営業利益は前年同期に比べ53.6%減少の25億円、経常利益は50.7%減少の28億円、親会社株主に帰属する中間純利益は53.0%減少の18億円となりました。

なお、当社グループの業績は、ガス事業のウェイトが高く、売上高が冬季(1～3月)に多く計上されるため、業績に季節的変動があります。

〔ガス販売実績〕

(単位：千m³)

項目		前中間連結会計期間	当中間連結会計期間	増減	増減率(%)	
ガス 販売 量	家庭用	192,462	194,554	2,091	1.1	
	業務 用	商業用	61,368	55,226	△6,142	△10.0
		工業用	99,982	98,940	△1,042	△1.0
		その他用	22,390	23,469	1,078	4.8
	計	183,741	177,636	△6,105	△3.3	
合計		376,204	372,190	△4,014	△1.1	

(注) ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m³で表記しております。

〔収支の状況〕

(単位：百万円)

項目	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間	増減	増減率(%)
売上高	71,483	63,984	△7,498	△10.5
売上原価	47,998	43,959	△4,039	△8.4
供給販売費及び 一般管理費	17,924	17,445	△479	△2.7
営業利益	5,559	2,579	△2,979	△53.6
経常利益	5,758	2,837	△2,921	△50.7
親会社株主に帰属する 中間純利益	4,021	1,890	△2,131	△53.0

(2) 財政状態に関する説明

当中間期末における総資産は、投資有価証券の増加などにより、前期末に比べ10億円増加の1,621億円となりました。

純資産につきましては、その他有価証券評価差額金の増加などにより、前期末に比べ64億円増加の990億円となりました。

なお、自己資本比率は59.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当中間連結会計期間の業績や今後のガス原料価格の動向を踏まえ、2024年4月26日に公表した通期の連結業績予想に対し、売上高は14億円減少の1,160億円、営業利益は1億円増加の12億円、経常利益は1億円増加の19億円にそれぞれ修正いたします。親会社株主に帰属する当期純利益は前回予想からの変更はありません。

通期連結業績予想

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想	117,400	1,100	1,800	1,300	121.29
今回修正予想	116,000	1,200	1,900	1,300	121.29
増減額	△1,400	100	100	±0	—
増減率(%)	△1.2	9.1	5.6	±0.0	—
前期実績	122,853	1,704	2,431	1,460	136.24

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	2,084	1,850
供給設備	51,782	50,795
業務設備	14,607	14,449
その他の設備	9,933	10,331
建設仮勘定	1,495	2,431
有形固定資産合計	79,903	79,859
無形固定資産		
その他無形固定資産	4,732	4,422
無形固定資産合計	4,732	4,422
投資その他の資産		
投資有価証券	23,447	30,538
その他投資	12,285	11,618
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	35,732	42,155
固定資産合計	120,368	126,436
流動資産		
現金及び預金	26,183	23,903
受取手形、売掛金及び契約資産	10,583	9,040
商品及び製品	59	59
仕掛品	871	701
原材料及び貯蔵品	725	743
その他流動資産	2,337	1,319
貸倒引当金	△32	△29
流動資産合計	40,728	35,738
資産合計	161,096	162,175

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
固定負債		
社債	802	769
長期借入金	24,586	23,101
役員退職慰労引当金	66	60
ガスホルダー修繕引当金	321	350
器具保証引当金	610	525
退職給付に係る負債	1,075	738
その他固定負債	15,521	17,067
固定負債合計	42,984	42,611
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	3,326	3,745
支払手形及び買掛金	8,460	5,529
未払法人税等	316	864
ポイント引当金	22	20
その他流動負債	13,451	10,378
流動負債合計	25,577	20,538
負債合計	68,561	63,150
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,754	2,754
資本剰余金	36	36
利益剰余金	78,689	80,253
自己株式	△271	△271
株主資本合計	81,208	82,772
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,025	11,198
退職給付に係る調整累計額	2,163	1,782
その他の包括利益累計額合計	8,189	12,980
非支配株主持分	3,136	3,271
純資産合計	92,534	99,024
負債純資産合計	161,096	162,175

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
売上高	71,483	63,984
売上原価	47,998	43,959
売上総利益	23,484	20,025
供給販売費及び一般管理費	17,924	17,445
営業利益	5,559	2,579
営業外収益		
受取利息	123	120
受取配当金	158	182
受取賃貸料	66	60
持分法による投資利益	87	142
雑収入	95	87
営業外収益合計	530	593
営業外費用		
支払利息	117	110
匿名組合投資損失	181	189
雑支出	31	36
営業外費用合計	331	336
経常利益	5,758	2,837
特別損失		
関係会社出資金評価損	921	—
特別損失合計	921	—
税金等調整前中間純利益	4,837	2,837
法人税等	713	808
中間純利益	4,124	2,028
非支配株主に帰属する中間純利益	102	137
親会社株主に帰属する中間純利益	4,021	1,890

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
中間純利益	4,124	2,028
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,402	5,158
退職給付に係る調整額	△427	△380
持分法適用会社に対する持分相当額	14	18
その他の包括利益合計	990	4,796
中間包括利益	5,114	6,824
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	5,004	6,682
非支配株主に係る中間包括利益	109	142

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。